



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΣΤ. ΕΠ. ΕΛΛ.

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αθήνα, 27 Απριλίου 2016

Αρ. Πρωτ.: 46004

Ταχ. Δ/ση : Νίκης 5
Πλ. Συντάγματος
Ταχ. Κώδικας : 10180
Πληροφορίες : Ι.Ελευθεριάδου
Τηλέφωνο : 210 3332875

ΠΡΟΣ : - Τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοιν/κού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων & Α.Κ.Ε.
ΚΟΙΝ: - Βουλευτές κ.κ.
Κατερίνα Μάρκου
Σπύρο Δανέλλη
Κώστα Μπαργιώτα
(διά της αρμόδιας Υπηρεσίας
της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ : Απάντηση στην Ερώτηση με Α.Π. 4538/6-4-2016

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης που κατέθεσαν στη Βουλή των Ελλήνων οι Βουλευτές κ.κ. Κατερίνα Μάρκου, Σπύρος Δανέλλης και Κώστας Μπαργιώτας και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας, σας διαβιβάζουμε το με αριθμ. πρωτ. 45194/26-4-2016 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Στρατηγικών & Ιδιωτικών Επενδύσεων, το με αριθμ. πρωτ. 205/19-4-2016 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας και το με αριθμ. πρωτ. 2012/385 Α1/18-4-2016 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία.

Ο Υπουργός

Γιώργος Σταθάκης

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ

Γραφ. Υπουργού
Τμήμα Κοιν.Ελέγχου

Αρ. σελ. απάντησης (1)
Αρ. σελ. συνημμένων (9)
Συνολικός αρ. σελίδων (10)



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
(ΤΟΜΕΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ)
Κ.Α.Δ.

Γραφείο: Κοιν.Ελέγχου



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
Δ/νση Έγκρισης & Παρακολούθησης Επενδύσεων
Τμήμα Νομικής Υποστήριξης

Ταχ. Δ/νση : Νίκης 5-7, 101 80 Αθήνα
Τηλέφωνο : 210 333 2267 - 2255

Αθήνα, 26 Απριλίου 2016

Αρ. Πρωτ.: 45194

Προς: ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ
ΕΛΕΓΧΟΥ

υπόψη κας Ελευθεριάδου

Θέμα: Απάντηση σε Ερώτηση των Βουλευτών κ.κ. Κατερίνας Μάρκου, Σπύρου Δανέλλη και Κώστα Μπαργιώτα.

Σχετ. Η αριθ. 4538/6-4-2016 Ερώτηση των Βουλευτών κ.κ. Κατερίνας Μάρκου, Σπύρου Δανέλλη και Κώστα Μπαργιώτα.

Για την απάντηση του Υπηρεσιακού Σημειώματός σας, με το οποίο κοινοποιείται η ανωτέρω σχετική Ερώτηση με θέμα «Η μεγάλη φυγή των ελληνικών επιχειρήσεων», σας γνωρίζουμε στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών επενδύσεων, τα εξής:

Ο εκάστοτε ισχύων αναπτυξιακός νόμος αποτελεί το βασικό καθεστώς κινήτρων για τις ιδιωτικές επενδύσεις. Το Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού έχοντας ως βασική προτεραιότητα τη δημιουργία των κατάλληλων συνθηκών για την αναπτυξιακή κατεύθυνση της χώρας προέβη σε συνεργασία με τα συναρμόδια Υπουργεία καθώς και τους εκπροσώπους των επιχειρηματικών φορέων βασικών κλάδων της οικονομίας, προκειμένου να διαμορφωθεί το σχέδιο του νέου αναπτυξιακού νόμου, το οποίο θα θέσει το αμέσως επόμενο διάστημα σε δημόσια διαβούλευση.

Με συγκεκριμένες ρυθμίσεις επιδιώκονται η προώθηση της ισόρροπης ανάπτυξης με σεβασμό στους περιβαλλοντικούς πόρους, η τεχνολογική αναβάθμιση, η διαμόρφωση μιας νέας εξωστρεφούς εθνικής ταυτότητας (branding), η βελτίωση της θέσης της ανταγωνιστικότητας σε τομείς υψηλής προστιθέμενης αξίας και έντασης γνώσης, η μετακίνηση στην αλυσίδα παραγωγής της αξίας για την παραγωγή πιο σύνθετων προϊόντων και προσφορά καλύτερων υπηρεσιών και εν τέλει η εξασφάλιση καλύτερης θέσης της χώρας στο Διεθνή Καταμερισμό Εργασίας.

Οι στόχοι αυτοί θα επιτευχθούν με στοχευμένες τομές και παρεμβάσεις αναπτυξιακού χαρακτήρα. Συγκεκριμένα, με:

- α) την εφαρμογή καθεστώτων ενίσχυσης της υγιούς και στοχευμένης επιχειρηματικότητας με ειδική έμφαση στη μικρομεσαία,
- β) την επανεκβιομηχάνιση της χώρας,
- γ) τη βελτίωση του τεχνολογικού επιπέδου και της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων,
- δ) τη μείωση του οικολογικού αποτυπώματος,
- ε) την αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού της χώρας με έμφαση στην απασχόληση

εκπαιδευμένου ανθρώπινου δυναμικού, προκειμένου να αναστραφεί το ρεύμα φυγής νέων επιστημόνων,

στ) τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας,

ζ) την παραγωγική αξιοποίηση της έρευνας και της καινοτομίας,

η) την έξυπνη εξειδίκευση,

θ) την εξωστρέφεια και την καινοτομικότητα,

ι) την ανάπτυξη δικτύων, συνεργειών, συνεταιριστικών πρωτοβουλιών και εν γένει στήριξη της κοινωνικής οικονομίας,

κ) την ενθάρρυνση συγχωνεύσεων,

λ) τη στήριξη των υφιστάμενων επιχειρήσεων.

Ο νέος επενδυτικός νόμος επιδιώκεται να αποτελέσει το νέο βασικό καθεστώς κινήτρων προς τις ιδιωτικές επενδύσεις που θα συμβάλλει στην προσπάθεια δημιουργίας κατάλληλων συνθηκών για την άσκηση της επιχειρηματικής πρωτοβουλίας από Έλληνες και από ξένους επενδυτές και επομένως και στην πλήρωση του πρωταρχικού στόχου επανεκκίνησης της οικονομίας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Εσωτερική Διανομή :

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Στρατηγικών & Ιδιωτικών Επενδύσεων
3. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης
4. Γραφείο Προϊσταμένου Διεύθυνσης Έγκρισης και Παρακολούθησης Επενδύσεων
Τμήμα Νομικής Υποστήριξης



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
Πλατεία Κάνιγγος 20,
Τ.Κ.: 102 00, ΤΘ 3437, Αθήνα
Τηλ.: 210-3825790
Fax: 210-3843120

Αθήνα, 19/04/2016

Α.Π.: 205

Προς:

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και
Τουρισμού
Αυτοτελές Τμήμα
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Θέμα: Απάντηση σε Ερώτηση 4538/6-4-2016 βουλευτών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Το Ποτάμι»

Σε απάντηση της υπ' αρ. 4538/6-4-2016 Ερώτησης των βουλευτών κ.κ. Κατερίνας Μάρκου, Σπύρου Δανέλλη και Κώστα Μπαργιώτα, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Για την τόνωση της επιχειρηματικότητας και την ένταξη του συνόλου των περιοχών της χώρας στον υγιή κύκλο της μεγέθυνσης της παραγωγής και τη δημιουργία απασχόλησης, η κυβέρνηση έχει ως προτεραιότητα την ανάπτυξη μέσω επενδύσεων στην πραγματική οικονομία, και δη μεταποιητικών, στοχεύοντας σε τομείς με υψηλή προστιθέμενη αξία και ανταγωνιστικό πλεονέκτημα για τη χώρα. Προς το σκοπό αυτό εφαρμόζει μια σειρά από πολιτικές υποστήριξης των επιχειρήσεων, βελτίωσης του επιχειρηματικού περιβάλλοντος και ενίσχυσης της ρευστότητας. Ειδικότερα:

1. Με βασικό στόχο τη συστηματική αντιμετώπιση των δομικών προβλημάτων του χώρου της βιομηχανίας, η Υφυπουργός Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, αρμόδια για τα θέματα βιομηχανίας, προχώρησε στη σύσταση του **Φόρουμ Βιομηχανίας** ως ένα πολιτικό και θεσμικό «**όργανο εθνικής συνεργασίας**», το οποίο στοχεύει να δημιουργήσει τις προϋποθέσεις πολιτικής, κοινωνικής και διοικητικής συνεργασίας στην τροχιά της ανασυγκρότησης του βιομηχανικού τομέα και της μεταποίησης.

Το Φόρουμ οργανωτικά στελεχώνεται από τη Συντονιστική Επιτροπή και έξι εξειδικευμένες τομεακές ομάδες εργασίας που αποτελούνται από ικανά στελέχη της πολιτείας, εκπροσώπους της βιομηχανίας και εκπροσώπους των εργαζομένων.

Το πρώτο παραδοτέο του Φόρουμ Βιομηχανίας, ως κατάστρωση του **Σχεδίου Άμεσων Ενεργειών για τη Βιομηχανία (ΣΑΕΒ)**, παρουσιάστηκε, μαζί με μία δέσμη δράσεων με στόχο την ενίσχυση της βιομηχανίας, στο πλαίσιο του ευρύτερου Αναπτυξιακού Σχεδίου για την επανεκκίνηση της ελληνικής οικονομίας. Στην κατεύθυνση αυτή αποφασίστηκε από το Κυβερνητικό Συμβούλιο Οικονομικής Πολιτικής (ΚΥΣΟΙΠ) η συγκρότηση διακυβερνητικής Επιτροπής για την εξειδίκευση των προτάσεων και την προετοιμασία νομοθετικών πρωτοβουλιών που θα αφορούν:

- Τους δυναμικούς κλάδους της ελληνικής οικονομίας
- Τη βιομηχανία και την καινοτομία
- Τη στήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων
- Την εξοικονόμηση ενέργειας

- Τα χρηματοδοτικά εργαλεία
- Το επιχειρηματικό περιβάλλον

2. Επιπλέον, το Υπουργείο σε συνεργασία με τις Τράπεζες και τις Περιφέρειες της χώρας αναζητά τον εντοπισμό βιομηχανικών εγκαταστάσεων στις οποίες έχει «αποξενωθεί» νομικά ο ιδιοκτήτης τους από τη συγκεκριμένη δραστηριότητα ή τοπικών επιχειρήσεων που έχουν επηρεαστεί σημαντικά από τις παρατεταμένες δυσμενείς συνθήκες στην ελληνική οικονομία, αλλά έχουν παράλληλα αξιόλογο κτιριακό και μηχανολογικό εξοπλισμό, ώστε να μπορεί γρήγορα να προχωρήσει η επανεκκίνηση.

Για τις αργούσες (πτωχευμένες ή μη) βιομηχανικές υποδομές που θα επιλεγθούν θα δημιουργηθεί Ενημερωτικός Επενδυτικός Φάκελος, με τα βασικά τεchnοοικονομικά στοιχεία, στη βάση νέου επιχειρησιακού σχεδίου, προκειμένου να αποτελέσουν βιώσιμες επιχειρηματικές προτάσεις.

Στόχος του Υπουργείου είναι να συλλέξει και να αξιολογήσει, στη βάση του κριτηρίου του ιδιοκτησιακού καθεστώτος, τις προτάσεις των Τραπεζών και των Περιφερειών, ώστε να διερευνηθούν οι δυνατότητες παρεμβάσεων προς την κατεύθυνση της γρήγορης επανεκκίνησης των δραστηριοτήτων των μεταποιητικών αυτών επιχειρήσεων με τη στήριξη της πολιτείας.

3. Άλλος βασικός άξονας του κυβερνητικού έργου είναι η βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος με κύριο στόχο την μεταρρύθμιση στις διαδικασίες αδειοδότησης των επενδύσεων. Προς το σκοπό αυτό, έχει συσταθεί στο πλαίσιο του Ν.4262/2014 Ομάδα Διαχείρισης Έργου (Ο.Δ.Ε.), με Πρόεδρο τον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας για τον προγραμματισμό, την παρακολούθηση και τον συντονισμό των απαραίτητων δράσεων για την υλοποίηση του έργου της απλούστευσης των αδειοδοτικών διαδικασιών για το σύνολο των οικονομικών δραστηριοτήτων.
4. Επιπλέον, η Κυβέρνηση προχωρά και με συνολική στρατηγική για την ανάπτυξη του κλάδου Εφοδιαστικής Αλυσίδας, προκειμένου να υποστηριχτεί η επιχειρηματικότητα τόσο εντός του κλάδου, όσο και στους λοιπούς οικονομικούς κλάδους με κυριότερο αυτόν της μεταποίησης. Απώτερος στόχος είναι η οργάνωση της λειτουργίας των παραγωγικών επιχειρήσεων με διασύνδεση τους στο νέο σύστημα δραστηριοτήτων εφοδιαστικής για την ενίσχυση των ελληνικών προϊόντων. Για το σκοπό αυτό, συγκροτείται Εθνικό Συμβούλιο Εφοδιαστικής Αλυσίδας και προωθούνται ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του συστήματος μεταφορών και Logistics, την άρση των εμποδίων εισόδου και την ενίσχυση του ανταγωνισμού στην Εφοδιαστική, με σκοπό την ανάδειξη της Ελλάδας σε διαμετακομιστικό κόμβο της Νοτιοανατολικής Ευρώπης.
5. Για τη χρηματοδότηση της υλοποίησης των στρατηγικών επιλογών της Κυβέρνησης στον τομέα της μεταποίησης και για την παραγωγική ανασυγκρότηση της χώρας βασικό εργαλείο αποτελεί το ΕΣΠΑ 2014-2020 και ειδικότερα τα κονδύλια του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ). Το Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού έχει ενεργοποιήσει με βάση την εξειδίκευση εφαρμογής του προγράμματος μια σειρά από δράσεις που στόχο έχουν την άμεση διοχέτευση πόρων για την δημιουργία νέων και την στήριξη υφιστάμενων επιχειρήσεων. Τέθηκαν πρόσφατα σε ισχύ προκηρύξεις ύψους 370 εκατ. ευρώ για υποβολή προτάσεων δημιουργίας και στήριξης επιχειρήσεων, ενώ επίσης ο ενδιάμεσος φορέα διαχείρισης κρατικών ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ, 2014 – 2020, σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 5 (β) του Ν. 4314/2014, θα διαχειριστεί ποσό ύψους 1 δις ευρώ, το οποίο θα κατευθυνθεί με σχετικές προκηρύξεις στις επιχειρήσεις, στον παραγωγικό και επιχειρηματικό τομέα της χώρας στο πλαίσιο της αναπτυξιακής προσπάθειας της χώρας.
6. Η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας ήδη έχει εξειδικεύσει δράσεις που υποστηρίζουν άμεσα την αναχαίτιση της αποβιομηχάνισης και ήδη έχει αιτηθεί εκχώρηση πόρων από το ΕΠΑνΕΚ προκειμένου να ξεκινήσει η ταχύτερη δυνατή εφαρμογή τους. Ενδεικτικά, προτείνονται δράσεις για την στήριξη και τον εκσυγχρονισμό της βιομηχανίας, την εισαγωγή καινοτομίας στην

επιχειρηματικότητα, την ανάπτυξη αλυσίδων προστιθέμενης αξίας και συνεργατικών σχηματισμών, την υποστήριξη νεοφυών αλλά και υφιστάμενων επιχειρήσεων, την ανταγωνιστικότητα των δημιουργικών βιομηχανιών και την επιχειρηματική αξιοποίηση του εργατικού δυναμικού με σημαντική πρότερη επαγγελματική εμπειρία.

7. Για την παροχή ρευστότητας και εγγυήσεων προς όφελος των ελληνικών ΜμΕ λειτουργούν υπό την αιγίδα του Εθνικού Ταμείου Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης (ΕΤΕΑΝ ΑΕ) και στο πλαίσιο του Ταμείου Επιχειρηματικότητας (ΤΕΠΙΧ), μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα Μέσα Χρηματοπιστωτικής Τεχνικής (ΜΧΤ):

- a. Ταμείο Επιχειρηματικής Επανεκκίνησης
- b. Ταμείο Εγγυοδοσίας
- c. Ταμεία Δανειοδοτήσεων του ΤΕΠΙΧ – ανοικτή η δράση Εξωστρέφεια

Σχεδιάζεται η συνέχιση των υφιστάμενων ΜΧΤ, αλλά και η «Ανάπτυξη σύγχρονων χρηματοδοτικών εργαλείων», στοχευμένων ανά στάδιο ανάπτυξης της επιχειρηματικής δραστηριότητας, αλλά και νέα ΜΧΤ, όπως οι «Μικροπιστώσεις», η «Επιχειρηματική Συμμετοχή σε Καινοτόμες Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις» κ.α.

8. Τέλος, η υποστήριξη της επιχειρηματικότητας γίνεται μέσω ανάπτυξης, επικαιροποίησης και αναμόρφωσης ηλεκτρονικών εφαρμογών που λειτουργούν υπό την αιγίδα της ΓΓΒ, και συγκεκριμένα:

- a. Η ψηφιακή πύλη «Start-up Greece», ως εργαλείο υποστήριξης των ελληνικών ΜμΕ και ανάπτυξης νέων συνεργασιών μεταξύ των επιχειρήσεων,
- b. Το «Εθνικό Παρατηρητήριο για τις ΜμΕ», με σκοπό τη συλλογή και στατιστική επεξεργασία στοιχείων που αφορούν στις ελληνικές ΜμΕ και την αξιοποίησή τους για την ανάπτυξη και το σχεδιασμό πολιτικών (σχεδιάζεται η επικαιροποίηση/αναμόρφωσης της πλατφόρμας) και
- c. Η διαδικτυακή πύλη της ΓΓΒ, όπου θα περιλαμβάνονται εκτός από πληροφόρηση και ηλεκτρονικές υπηρεσίες για τις επιχειρήσεις.



Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΗΣ



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ**

Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

Μονάδα Α1 Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ε.Π.

Πληροφορίες: Ρ. Θαλασσινού
Μεσογείων 56, 115 27 ΑΘΗΝΑ

Τηλ: 210- 7450887

Fax: 210- 7473666

E-mail: rthalassinou@mou.gr

Αθήνα, 18 Απριλίου 2016
Α.Π. 2012 / 385 Α1

ΠΡΟΣ:

Αυτοτελές Τμήμα
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Νίκης 5 – 7
101 80 Αθήνα

**ΘΕΜΑ: Απάντηση στην ερώτηση με Αρ. Πρωτ. 4538/6.4.2016 των Βουλευτών
κας Κ. Μάρκου, κ. Σ. Δανέλλη και κ. Κ. Μπαργιώτα**

Σε απάντηση στην ερώτηση με Αρ. Πρωτ. 4538/6.4.2016 των τριών Βουλευτών του Ποταμιού προς τον Υπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα «Η «μεγάλη φυγή» των ελληνικών επιχειρήσεων», και όσον αφορά την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ερώτημα 1), θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε τα εξής:

Στην προγραμματική περίοδο 2014-2020, το **Επιχειρησιακό Πρόγραμμα για την Ανταγωνιστικότητα, την Επιχειρηματικότητα, και την Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)** κατέχει κεντρική θέση στην προσπάθεια της Χώρας για τη δημιουργία και στήριξη ενός νέου παραγωγικού μοντέλου που θα οδηγήσει στην ανάπτυξη και στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας και τη δημιουργία βιώσιμων θέσεων απασχόλησης.

Ο βασικός άξονας προτεραιότητας του ΕΠΑνΕΚ (Άξονας 1 «Ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας» με προϋπολογισμό **2,37 δις. €**) περιλαμβάνει ενέργειες για την κάλυψη των αναγκών των επιχειρήσεων των επιλεγμένων εννέα στρατηγικών τομέων, στο σύνολο των περιοχών που τους ενδιαφέρουν, δηλαδή: ανάπτυξη καινοτομίας, προώθηση της εξωστρεφούς επιχειρηματικότητας, αξιοποίηση των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της «πράσινης» επιχειρηματικότητας και υποστήριξη της ενεργειακής εξοικονόμησης και ανάπτυξη επιχειρηματικότητας των ΑΠΕ.

Στον Άξονα Προτεραιότητας 2 «Προσαρμογή εργαζομένων, επιχειρήσεων και επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις» προβλέπονται σημαντικού ύψους κονδύλια (**850 εκ. €**) για την υποστήριξη του ανθρώπινου δυναμικού στο πλαίσιο των δράσεων ενίσχυσης της αυτοαπασχόλησης και της

δημιουργίας νέων επιχειρήσεων με συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ). Κεντρικός στόχος είναι η ανάσχεση του φαινομένου διαρροής επιστημόνων στο εξωτερικό αλλά και η άμεση αντιμετώπιση του προβλήματος ανεργίας των νέων. Τονίζεται ότι, το ΕΠΑνΕΚ έχει σχεδιαστεί έτσι ώστε η ενίσχυση της νεοδημιουργούμενης επιχειρηματικότητας να συνδυάζεται, άμεσα ή έμμεσα, με τη δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης. Παράλληλα προβλέπονται και παρεμβάσεις υποστήριξης της προσαρμογής των επιχειρήσεων, των εργαζομένων αλλά και του επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές ανάγκες.

Στο αυτό το πλαίσιο, στις 11/2/2016 δημοσιεύτηκαν οι **4 πρώτες δράσεις του ΕΠΑνΕΚ** συνολικού προϋπολογισμού **370 εκ. €** (252,5 εκ. € στον 1^ο κύκλο).

Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των νέων προγραμμάτων θα δημιουργήσουν πολλαπλασιαστικά οφέλη στην πραγματική οικονομία όπως είναι η δημιουργία νέων, σταθερών θέσεων εργασίας, εισαγωγή νέων τεχνολογιών και καινοτόμων πρακτικών και η στήριξη νέων παραγωγικών δομών και επιχειρήσεων. Οι δράσεις που δημοσιεύτηκαν δίνουν το στίγμα της νέας αυτής λογικής:

Αναλυτικότερα:

1. Η δράση «Αναβάθμιση πολύ μικρών & μικρών επιχειρήσεων για την ανάπτυξη των ικανοτήτων τους στις νέες αγορές», συνολικής δημόσιας δαπάνης 78 εκ. €, στοχεύει στην βελτίωση της ποιότητας των προσφερόμενων προϊόντων και υπηρεσιών ή στη δημιουργία νέων προϊόντων/υπηρεσιών τα οποία θα καλύπτουν συγκεκριμένες ανάγκες της αγοράς. Επίσης, τα επενδυτικά σχέδια δύνανται να στοχεύουν στην μείωση του κόστους ή την αύξηση της αποτελεσματικότητας των λειτουργικών και παραγωγικών διαδικασιών. Ο προϋπολογισμός των σχεδίων κυμαίνεται από 15.000 έως 200.000 € και επιχορηγείται με ποσοστό από 40% (50% αν δημιουργείται νέα θέση εργασίας).
2. Η δράση «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων υπηρεσιών», συνολικής δημόσιας δαπάνης 70 εκ. €, στοχεύει στην ενίσχυση των επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων τουριστικών επιχειρήσεων όλων των κλάδων για τον εκσυγχρονισμό της υποδομής και της λειτουργίας τους, την ποιοτική αναβάθμιση τους και τον εμπλουτισμό, την αναβάθμιση και την πιστοποίηση των προσφερόμενων προϊόντων και υπηρεσιών, ώστε να βελτιώσουν την θέση τους στην εσωτερική και διεθνή τουριστική αγορά. Ο προϋπολογισμός των σχεδίων κυμαίνεται από 15.000 έως 150.000 € και επιχορηγείται με ποσοστό από 40% (50% αν δημιουργείται νέα θέση εργασίας).
3. Η «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα», συνολικής δημόσιας δαπάνης 72 εκ. €, αφορά στην ίδρυση νέων μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων από ανέργους και από ασκούντες επαγγελματική δραστηριότητα που δεν έχουν σχέση μισθωτής εργασίας. Στοχεύει στην δημιουργία πολύ μικρών και μικρών, βιώσιμων επιχειρήσεων με έμφαση σε καινοτόμα επιχειρηματικά σχέδια και στην ενίσχυση



της απασχόλησης με τη δημιουργία βιώσιμων νέων θέσεων απασχόλησης. Ο προϋπολογισμός των σχεδίων κυμαίνεται από 15.000 έως 60.000 € και επιχορηγείται με ποσοστό 100%.

4. Η δράση "Ενίσχυση της αυτοαπασχόλησης πτυχιούχων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης", συνολικής δημόσιας δαπάνης 32,5 εκ. €, στοχεύει στην υποστήριξη πτυχιούχων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, ανέργων και αυτοαπασχολούμενων για την έναρξη/υποστήριξη της άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας συναφούς με την ειδικότητά τους και την οργάνωση αυτοτελούς επαγγελματικού χώρου. Ο προϋπολογισμός των σχεδίων κυμαίνεται από 5.000 έως 50.000 € και επιχορηγείται με ποσοστό 100%.

Πέραν των ήδη δημοσιευμένων προκηρύξεων, σε στάδιο ωρίμανσης βρίσκεται και σειρά προκηρύξεων που έχουν συμπεριληφθεί στην 1^η εξειδίκευση του Προγράμματος οι οποίες αφορούν σε δράσεις ενίσχυσης των επιχειρήσεων και του ανθρώπινου δυναμικού καθώς και δράσεις υποστήριξης δραστηριοτήτων έρευνας και καινοτομίας. Ενδεικτικά, αναφέρονται στη συνέχεια δράσεις που σχετίζονται με τη επιχειρηματική δραστηριότητα, ανά Θεματικό Στόχο του Προγράμματος:

Ενίσχυση της έρευνας, της τεχνολογικής ανάπτυξης και της καινοτομίας:
(Θεματικός Στόχος 1)

- Δράσεις ενίσχυσης επιχειρήσεων και συμπράξεων αυτών με ερευνητικούς φορείς για την προαγωγή επιχειρηματικών επενδύσεων στην Έ&Κ (280 εκ. €)
- Χρηματοδότηση ελληνικών ερευνητικών φορέων και ακαδημαϊκών ιδρυμάτων (δράσεις ERANET) για την ανάπτυξη καινοτομικών προϊόντων σε ελληνικές επιχειρήσεις με σημαντικές προοπτικές διείσδυσης σε Ευρωπαϊκές και διεθνείς αγορές (4 εκ. €)
- Πιλοτικό πρόγραμμα δράσεων υδατοκαλλιεργειών με ενίσχυση ερευνητικών φορέων-επιχειρήσεων (5 εκ. €)
- Χρηματοδότηση ERC Grant Schemes (προτάσεων που αξιολογήθηκαν θετικά στην 6η, 7η και 8η προκήρυξη των ERC grant Schemes αλλά δεν χρηματοδοτήθηκαν τελικώς) (10 εκ. €)

Βελτίωση της πρόσβασης, της χρήσης και της ποιότητας των τεχνολογιών των πληροφοριών και των επικοινωνιών
(Θεματικός Στόχος 2)

- Ανάπτυξη υπερταχέων ευρυζωνικών δικτύων (περίπου 376 εκ. €)

Τομέας βελτίωσης της ανταγωνιστικότητας των μικρομεσαίων επιχειρήσεων
(Θεματικός στόχος 3)

- Ανάπτυξη clusters / meta-clusters για τη δημιουργία εγχώριων αλυσίδων αξίας στους στρατηγικούς τομείς της χώρας (22,5 εκ. €)

Προώθηση των βιώσιμων μεταφορών και της άρσης των προβλημάτων σε βασικές υποδομές δικτύων

(Θεματικός Στόχος 7)

- ο Έργα υποδομών ηλεκτρισμού και φυσικού αερίου:
 - Διασύνδεση Κυκλάδων (Β' Φάση): 61 εκ. €
 - 2ο στάδιο της Β' Αναβάθμισης του Τερματικού σταθμού Υδροποιημένου Φυσικού Αερίου (ΥΦΑ) της Ρεβυθούσας (Β' Φάση): 32 εκ. €
 - Κατασκευή εναέριας γραμμής μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας 400 kV που συνδέει το ΚΥΤ ΛΑΓΚΑΔΑ με το ΚΥΤ ΦΙΛΙΠΠΩΝ: 11 εκ. €

Προώθηση της διατηρήσιμης και ποιοτικής απασχόλησης και στήριξη της κινητικότητας του εργατικού δυναμικού (Θεματικός Στόχος 8)

- Σχέδια για την αναβάθμιση επαγγελματικών προσόντων εργαζομένων σε επιχειρήσεις κατά προτεραιότητα στους 9 στρατηγικούς τομείς του ΕΠΑνΕΚ. Θα αφορά σε Κατάρτιση και Πιστοποίηση Γνώσεων και Δεξιοτήτων Εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα (25 εκ. €)
- Συστημικές παρεμβάσεις – Μηχανισμοί για την παρακολούθηση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος και τη συστηματική παρακολούθηση αλλαγών στο ελληνικό και διεθνές περιβάλλον (10 εκ. €)

Τέλος, σημειώνεται ότι στο ΕΠΑνΕΚ προβλέπεται εκτενής αξιοποίηση των μέσων χρηματοδοτικής τεχνικής για τη διοχέτευση στην αγορά της απαραίτητης ρευστότητας και την στήριξη του επιχειρηματικού περιβάλλοντος. Στο σχεδιασμό περιλαμβάνονται χρηματοδοτικά μέσα όπως δάνεια, εγγυήσεις, μικροπιστώσεις και επιχειρηματικά κεφάλαια, για την κάλυψη ενός ευρέως φάσματος επιχειρηματικών αναγκών τόσο για υφιστάμενες όσο και για νέες επιχειρήσεις.

Η Προϊσταμένη της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ

Αγγελική Φέτση

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΚΑΜΠΙΛΛΑΚΟΥ
ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΑΣ Β3

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ